

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



N:o 52.

Götheborgske

Spionen.

Torsdagen, den 31 December, 1772.

Då Hans Kongl. Majestät, wår aldrig nog älskade Konung, med Sin Herr Broder, S. K. S. Hertigen af Östergötland nyligen hedrade wår Stad med sit högst efterlångtada besök, gjorde Götheborg i almähet, och hwarje Stat i synnerhet, sit bästa, at wisa en underdänig skyldighet emot så Höga Personer.

Kongl. Gymnasti-Staten uteblef ej eller, at å Daga lägga sin underdäniga wördnad, då den, til firande af wår glada Högtid, igenom sin fagnads wanlige och lyckelige Tolk, Kongl. Hof-Prädikanten och Doctorn Herr Magister M. G. Wallenstråle, som nu sjerde gången prydde S. Gymnasti Jubel-Catheder, den 13 dennes betydgade sin nit, lydriad och trohet. Gymnasti-Staten hade den nåden at wörda så Hans Majestät Sjelf, och det andra gången, som Hans Kongl. Höghet närwarande wid detta tillfälle.

Sag

Jag tror mig göra mine frånvarande Prænumeranter, som, til åfventures, ej få del af sjelwa Talet, en icke obehagelig tjenst, då jag här meddelar en liten recension af det samma, och de stycken i sin widd, som mig förekommet måst lysande och Auctoren hedrande. Motssidan af titel-bladet wisar et til wår store Konung GUSTAF wål lämpat stycke utur Marmonstels Belisair.

Efter en almän upmanatron til sine Landsmän at besinna dazens Helgd o. h. Hoga Wårde, tiltalar Orator H. W. Konungen och 'er Hoshom, med wanlig Hog mildhet ause Goshu Folkets nit och wördnad, mera efter des upfat än förmåge, o. h. gör en lyckelig målning af de framsarne tider, då wåre årlige Landsmän, utan ståt och pragt, men med så mycken mer upriktighet hyllade sin Konung, då Han red Ericsgatu Sina. Auctor säger:

Jag gamle Swensken ser, ensaldig uti seder,
Men med enwårdighet, som gjorde Honom heder,
Hur Han sit offer wam af bergsast lydna bår,
Då Han sin Konung tro och ewig hultskap swår.
I fridens lugn sin plog och spade nyttigt wåra,
I krig at för sin Kun; sin wårja tappert söra,
Det är alt hwad Han wet af pligt och skyldighet,
Men Swensken är och wan at göra hwad Han wet.

Bestat-

Beständig i sin Dygd var Han ej tron i magen,
 Och med sin redlighet för Gud, för Kung och Lagens
 Blef Han af het ej skränd, af smickler ej försörd,
 Och selfgjord myndighet blef ut på dören förd.
 Rang-och familie snabb bland detta Folt ej hände,
 Som ingen förmonst-rätt om ej af Dygder kände,
 Som inga anor drog af namn och adligt blod;
 Om tåflan ännu fanns, war det i ädelmod,
 Och i den dyra konst, at werlden säror lemna,
 Hur med bewägenhet man fiendskap kan hämnna.
 I tarflighet och mak hwar en war nögd med Sitt.
 Och utan rättgång stads twist om Witt och Ditt.
 De wiste fastän ej så filosofiskt lärda,
 At själen söda ge och emot laster hårda,
 Liksom i welsighet at kroppen bane fär,
 Och at i lustans famn des graf widdöpen står.

Ser, Landsmän! här en bild utaf den gylne ålder,
 Då Frihet war för dyr at kunna blifwa sålder,
 Då selfswäld obört war, än mera wäldoms-öf,
 Då öfwer Kung och Lag ei någon an war föf.

Ach! efterföljom då, wår K. m. det tillstöder,
 De wårda spår wi se utaf så store Fäder,
 At Esterwerlden må, i Dygd wi lemne qwar,
 Se nya Sverige likt med hwad det gamla war,
 Och at i E. ighet, mot Kungen uti Lydnad,
 Et Nikes största wärn och Follers största prydnad,
 De sentsa Barna-barn, som Heran få i ark,
 Ej kunna stija åt GUSTAVERS Tidchwarz.

Så sku de framför alt wälsigna GUSTAFS minne,
 Dmt tänka uppå oss, och af et tackfamt sinne;
 Til våra torskvor gå, och friska Blomster strö,
 At hedra så en Dygd, som ej kan med oss dö.
 Om Gråhårsmannen ock besöker våra Grafwar,
 Han för sin samtids Barn där våra Runor staswar;
 „Hår hwilar, säger Han, en stor och förnam Man,
 „Som månskjan hos sig self mer än hos andra samt.
 „Hår en, som allskad war, fastän Han gick wid ploget,
 „Ty den är ock förtjent, som lydig är och trogen;
 „Hår en som Lärdom haft, och hår en tapper bor,
 „Hår en som fattig war, men i sin armod stor.
 „Dår är den Hjeltens grift, som Sanning aldrig skydde,
 „Dår dens, som sysslan mer, än sysslan honom prydde;
 „Går J at söka hår en egta månskjo-wån,
 „En Christen :: ach! så fins och Deras stoft igen.
 „Hår hwila öfweralt Kung GUSTAFS Undersåter,
 „Et folk, som uti Er, J Barn! man wäntar åter,
 „Et Folk, som mig och Er med efterdömen lärt.
 „Gud frukta, lyda Kung, ha Fosterlandet kärt.

Och öfwer wår efterwerld, som i Handling-
 garna läser wår GUSTAFS Storwerk, gö-
 res följande nätta beskriwning:

Wår sensta efterwerld skal wörda GUSTAFS Spira,
 Och re'n mig tyckes se hur man lär högtid fira,
 Uppå den dag, som gjort båd wårt och deras stor,
 En oförgätlig dag, i alla ålbrar stor.
 Hur Swensken då förnögd, i samqäm ärbart lustig,
 Lär muntert singa om den Nittonde Augusti,

Du fluta hvarje vers, haf Store GUSTAF tack.
 Det war i dag, som Du Din Bragebågar * drack.

Följande ställen finnas och rätt wäl passade
 och uttrykte:

Sy Han har wisat oss, til storwert född, och wander,
 Som andre Hercules och andre Alexander.
 Ut knuten, om än hård, ej ouplöslig war,
 Ut Hydren kunde dö med alla lif Hon har.
 Som GUSTAFS namn ej fins bland Prinsar i Europa,
 Så är och ingen Kung som wår bland allihopa,
 Han tänker, Des beslut strått i sulbordan går;
 Han talar, och hwar ord et almant bifall får.
 För mycket Swenskt och stor, än at Han ej bereder
 Sit Folks lycksalighet, då Han gör Thronen heder.
 Har Kungen Sig bewist i werket wara Kung,
 Ut skuldran styrka har, om bördan och är tung.

Widare:

Wår Konung älskar Sjelf Medborgar-namnet bära,
 Ut heta Swenskt är stort, at warat är wår åra:
 Wårt Land, Wår Far, alt är i Hans Person,
 Och hos Dit Folk, min Kung! hwar Hjerter är Din
 Thron,

Pag. 18 wisar Auctor oss våra Skyldigheter
 emot wår Konung i krig och i frid. Om dem i
 frid säger han:

Så weta wi och wäl de Fridens Fruktur skära,
 Som af et nyttigt Folk en Konung kan begära,
 Det

* Hand skulde sitta intil saa lenge det bågert blef in-
 burt, som skalledis Bragebågere, eller Bragesuld,
 saa skulde Hand staa op imot bågert, oc ankom-
 me det, oc gjöre löste oc forpligt om nogen mon-
 sig gjerning, oc uddrigge so samme bågere. Sturlef.

Det är med idoghet föröka i vårt Land,
 Hwad och Naturen gedi med allför sparsam hand;
 Och utan twifwel är ock detta större under,
 Att kräkta Länder in med krigets äffe-dunder.
 All den förlust i sält, som genom kringan sker,
 Et litet stycke järn på åter återger.

Pag. 21 föreställas Fridens frukter under
 en GUSTAF:

Ej höres mer det ord, med widrig lycka stråfwa!
 Och ännu mindre det, sit pund at nedergråfwa:
 En Dygd, som gömmer sig, af orklöshet tar skygd,
 Är en begråfwen skatt, och icke mer en Dygd.

Hans Kongl. Högghet Hertigen tåltalas så-
 ledes p. 22.

Prins FREDRICH ADOLPH! kom, at i vårt Sötheborg
 Se glada syner nu, där förr war målad sorg;
 Det war då Nordauskogs det stora fallet hände,
 Hwaras et hiskligt slag wi här i Söder kände.
 Dit namn påminner oss, min Prins, hwad wi ha mist;
 Och fast Gud sedan har oss eriat all war brist,
 Så war doch ingen tår, som ögat säfångt swilde,
 Då Himlen rykte bort, bland Konungar, den Milde,

Och änteligen slutar Orator p. 24 på följande ömta sätt:

Min kära Fosterbugd, hwad rågat alädjes mått!
 Du har på ringa tid med sågnad skåda fått.
 Två Drottningar, en Kung, en älskad skön Prinsessa,
 Två Förstar afwen ock, Gud wårde alla Dessa.
 Men himlen mulnar ock på våra skönsta dar,
 Och Solen döljer sig, som Jordens sågnad war;

Du

Du refer, Du de Kung! och snare Du og förläter,
 När får vårt ögg se vår Store GUSTAF åter?

| a

Stads Nyheter.

Göteborgske Wexel-Coursen.

Den 28 December.

Lond.	76	- - -		- - - - -	D. K:mt.
Amst.	69	- - -		- - - - -	M. K:mt.
Hamb.	73½	- - -		- - - - -	M. K:mt.

Kyrko-Tidningar.

I Domkyrko-Församlingen äro ifrån den 19
 til den 30 dennes födde 4 Flickebarn. Wigde
 Segelmakare-Gesällen Bengt Gabrielsson samt
 Pigan Anna Swensdoter; Hus-Timmerman-
 nen Kjeller Thallström samt Pigan Catharina
 Stbom; Herr Hans Andersson Swebilus,
 samt Jungfru Anna Hedwig Moberg; Salt-
 mätaren Olof Nordblom samt Jungfru Anna
 Christina Utberg; Drängen Olof Ericsson,
 samt des Fästegwinna Catharina Hansdoter:
 Tegelbruks-Drängen Johan Jacobsson, samt
 Pigan Sara Pettersson; Mur-Gesällen
 Lars Ringbeck, samt Pigan Helena Ele-
 lund. Döde Borgaren Peter Edman, 73
 år, af wattusot: Pigan Anna Brita Sun-
 nesdoter, 25 år, drunknad: Madamie Anna
 Greta Blomsterdahl, född Edman, 35 år, af
 lungot: Pigan Johanna Bonholm, 58 år,

af

af slag: Actuarien Herr Johan Gentie Lundelius, 63 år, af slag: Förste Kongl. Expeditionens=Secreteraren, samt Riddaren af K. Majestäts Nordstjerne=Orden, Wälborne Herr Bars Holmcreuh, 41 år, af rödsot.

Rundgörefser.

Til Herr Domproffen Doctor Elebohm blef i går under Couvert sticket, en Transport=sedel på 50 Dal. S:mt, at utdelas bland Domkyrko=Församlingens nödlidande sängliggande fattige: detta gifwes härmed tillkänne, med försäkran at penningarne efter bästa samvete skola utdelas, samt med uprigtigaste tractatsägelse å de fattigas wagnar, är till den obekante gifwarem.

En, uti navigation och de därtill hörande stycken kunnog man tilbjuder sig, at til deras tjenst, som i Navigation åstunda blifwa efter James Grenns underwising informerade, dem uti alla därtill hörande stycken fullkomligen underrisa: underrättelse här om och det mera lämnas hos Coopvacadie=Capitainen Herr Nils Knappe på gamla Amiralitets=Werswet.

I denna weckan är inkommet färskt och godt bordsmör, fårskött i halftunnor och flere sorter ost, finnas til salu hos Handelsmannen Herr Petter Bagae, iun., där fins äfwen til salu ordinairt smör, salt fläsk och diverse andre victualie=perfedlar.

Där är och inlemnad i commission någre mjuka gulastin tjenlige til liststycken eller fina handskar.

På samma ställe åstundas at få mot billige pris köpa en god och stor Hund tjenlig at bewaka en inneplanlad omt.

Sötheborgske Spionen för nästkommande år, utgiffwes på Statbergiska Tryckeriet. Pränumeration för året är 3 Dal. S:mt.